開 催 の ご 案 内

戸建住宅の耐震補強・沈下修復工事の
解 説 講 習 会

謹啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
また、平素は当会の調査・出版事業に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
先の東日本大震災を契機に全国的に「耐震補強」および「被災した住宅の修復」に対する各層の関

心がこれまでになく高まっています。特に静岡県においては、予想される東海地震による戸建住宅
の倒壊被害の軽減や液状化被害からの修復を図るための対策が急がれております。
こうした状況に鑑み、当会では戸建住宅の設計・施工等に携わる皆様を対象に、耐震補強工事・

沈下修復工事における留意点や対応策について習得していただくことを目的に本講習会を企画致し
ました。
つきましては、この機会に戸建住宅工事に携わる皆様が多数参加され、「耐震補強」、「沈下修復」

等についての理解を深められますようご案内申し上げます。
謹 白

関係部署に回覧をお願いします。

平成24年10月

開催日

会 場

主 催

後 援

平成24年12月7日（金） 10：30～ 16：30

静岡労政会館 6階 大ホール
静岡県静岡市葵区黒金町５－１

一般財団法人 経 済 調 査 会

静 岡 県
公益社団法人 静岡県建築士会
一般社団法人 静岡県建築士事務所協会
公益社団法人 静岡県宅地建物取引業協会
静岡県木造建築工業組合

：

：

講習会の開催にあたって

一般財団法人 経済調査会

（順不同）

「建 築 士 会 C P D 制 度」プ ロ グ ラ ム 認 定（５単位）
「建築C P D情報提供制度」プログラム認定（５単位）

使用テキスト 積算資料 ポケット版 リフォーム編2013

A5判  690頁  年1回（10月）発行 価格2,800円（税込）

盛り上がるリフォーム市場。戸建住宅と店舗のリフォーム価格を掲載。
マンションの専有部にも利用可能です。

特集では、耐震補強工事、ユニバーサルデザイン、省エネ工事について、
実例を元に工事費を掲載。他に、工法・建材ガイド、相談事例、インスペ
クションについて掲載。リフォーム工事に必携です。

テキストのご案内

リフォーム編

開 催 要 領

平成24 年12月7日(金)　10：30 ～16：30

静岡労政会館 6階 大ホール 【静岡市葵区黒金町5-1 TEL:054-221-6280】

稲垣　勝美 （静岡県くらし･環境部建築住宅局建築安全推進課　副班長）

岡山　晋也 （岡山一級建築設計事務所　代表取締役）

青野　隆行 （株式会社　幸工務店　代表取締役）

神村　　真 （株式会社　サムシング　取締役 技術部長）

敬称略・順不同

戸建住宅の設計・施工等に携わる方

1名　6,000 円（税込）

「積算資料ポケット版　リフォーム編　2013 」

価格 2,800 円（税込）

※上記図書をお持ちの方は、当日必ずご持参ください。

申込書に必要事項をご記入の上、ＦＡＸにてお申し込みください。

200名

※但し定員になり次第、締切らせていただきます。

①お申込み受付後、受講者証を送付致しますので、当日ご持参ください。

②当日は筆記用具をお持ちください。

③テキストは当日配布いたします。

④当日ご欠席の場合、資料一式を送付いたします。

※受講料の返却には応じかねますのでご了承下さい。

１．

２．

３．

４．

5．

6．

7．

8．

９．

開 催 日 時

会 場

講 師

募 集 対 象

受 講 料

テキスト代

申 込 方 法

定 員

そ の 他

会 場 案 内 図

●静岡駅北口より徒歩7分
※専用駐車場がございませんので、公共交通機関をご利用下さい。

静岡労政会館 6階 大ホール
〒420-0851　静岡市葵区黒金町5-1（静岡県勤労者総合会館） TEL:054-221-6280

時　間 講 習 内 容

開　　　　　　　　会

◎受付開始　10：00より

10:30～11:00

11:00～12:30

10:30

昼 　　　休 　　　憩12:30～13:30

13:30～15:00

15:00～16:30

閉 　　　　 　　　会16:30

【プログラム】

■静岡県の木造住宅の耐震化への取組
● プロジェクト「TOUKAI-0」の概要と実績
● 助成制度の内容（耐震診断と補強計画、補強工事への助成）
●  今後の取組について

■住宅基礎地盤の評価から不同沈下修正まで
● 基礎地盤評価における留意点
● 基礎地盤補強における留意点
● 不同沈下修正における留意点

■設計者から見た耐震補強設計の留意点
●  耐震補強が必要な家屋とは　●  耐震診断から住宅の弱点を知る
●  重心と剛心、壁の耐力を上げる
● 現場調査の重要性
●  耐力を上げる場合の留意点

■施工者から見た耐震補強工事の留意点
● 事例紹介「狭小住宅における耐震補強工事」 ● 現地確認の重要性
● 設計図書の把握 ● 工事工程表について
● 見積書作成等について ● 現場管理の勘所とポイント
● サービス工事について

『戸建住宅の耐震補強・沈下修復工事の解説講習会』 受講申込書

一般財団法人  経済調査会 中部支部 行 ＦＡＸ ： 052-204-0170

所 属 部 課

参 　 加 　 者

【お支払いについて】  ※ 当日は受付が混雑いたしますので、現金でのお支払いはご遠慮ください。

下記内容をご記入のうえ、ＦＡＸにてお申込みください。

この場合、通常の書籍ご注文として手配します。講習会同様FAXにてお申し込みください。
図書は請求書を同封して送付いたしますので到着後にお振込みください。

・ 必要書類があれば送付いたしますのでご記入下さい。

※ 受講せずに、テキストのみ購入申込の方へ

積算資料ポケット版 リフォーム編２０１3 価格 2,800円 × 　　　冊

 送料 340円

 計 円

※ご記入いただきましたお名前、ご住所等は、今後、経済調査会発行の雑誌・書籍・電子媒体及び講習会等のご案内に使用させていただく場合がありますのでご了承ください。なお、送本等の一部業務は、守秘義務を
含む業務契約を締結した協力会社に委託することがあります。

①

②

③

④

⑤

《通信欄》

・　　 月　　 日 頃に振り込みます。

官公庁名・会社名

氏 名

所 在 地 　 〒

e-mail

所属部課名 連絡担当者名

◎ 受講料 1名 6,000円 (税込) × 名  ＝ ㋑ 円

◎ テキスト申込
「積算資料ポケット版 リフォーム編２０１3」 1冊 2,800円 (税込) × 冊  ＝ ㋺ 円

合 計 円

《
書
籍
申
込
書
》

申込日：　　　月　　　日

お問い合わせ  TEL： 052-221-8386

三井住友銀行　ベイサイド支店　当座　No.6024905

振　込　口　座 口座名義

ａ． 見積書　　　　　枚　　ｂ． 請求書　　　　　枚　　ｃ． その他 （　　           　　　　　　）

㋑＋㋺＝

Ｔ Ｅ Ｌ（　　   　）　　    　　-

（　　   　）　　　    　-Ｆ Ａ Ｘ

一般財団法人  経済調査会  中部支部

静岡県建築士会